
 
 
 

 
 

  All’Albo online 
  All’Amministrazione 

trasparente sez.     
“Bandi e gare” 

Al sito web della 
scuola sez. 
PONFSE_FESR   

 
 
OGGETTO: : DECRETO DI APPROVAZIONE e PUBBLICAZIONE  DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA  per la 
selezione di personale interno/esterno cui conferire l’incarico di ESPERTO e di  personale interno cui 
conferire l’incarico di TUTOR nell’ambito del PON. Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola 
e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – 
Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”. 
Seconda  Annualità 

 
Codice progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-179 
Titolo :  " L' Inglese scende...in campo" 
CUP: H14D25000460007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 





 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTE le indicazioni del M.I. per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.A. Regione Sicilia n. 7753/2018 ; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto del 13/12/2024  n. 05 di approvazione del    Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

  VISTO     il Programma Operativo Nazionale ““Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 
21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 
176 – c.d. “Agenda SUD” 

 
VISTO      l’Avviso pubblico prot.  AOOGABMI n.9507 del 22/01/2025 Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – “Agenda SUD”. Avviso di adesione per la 
seconda annualità. 

 
CONSIDERATO che  gli interventi dell’Agenda Sud sono finalizzati a superare i divari territoriali, 

garantendo  pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale. 
L’obiettivo è combattere la dispersione scolastica fin dalla scuola primaria, con interventi 
mirati sulle scuole del Mezzogiorno. Il piano prevede lo svolgimento delle attività in due 
annualità ed è finanziato in parte a valere sulle risorse del PNRR, in parte su quelle del PON 
“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 e del PN “Scuola e 
competenze” 2021-2027 (di seguito, PN Scuola 2021-2027). In particolare, il presente avviso è 
a valere sul PN 2021-2027 “Scuola e competenze” 2021-2027 FSE+ e si inserisce nel quadro 
delle azioni previste dall’Obiettivo Specifico ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – “Obiettivi specifici di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”. 

VISTA       la candidatura prot. n.8715   del 20 /02/2025  della scuola al suddetto avviso AOOGABMI .            n . 9507 del 
22/01/2025;  

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il Decreto legislativo n. 297 del 1994 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA   la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 riguardante “il ricorso 
ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce 
delle disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”; 

VISTA   la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 2009 
concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per 
le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo”; 

VISTE  le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento di servizi e forniture sotto la soglia 
comunitaria prot. 1588/16; 

VISTO    il Manuale_Scuola_Realizzazione Progetti_1.3 Novembre_2024 emanato dall’Autorità di Gestione 
PON 2021-2027; 
 

 
VISTO    il Manuale_Scuola_Realizzazione Progetti_1.4 Novembre_2024 emanato dall’Autorità di 
Gestione PON 2021-2027; 



 
   VISTO    il Manuale_Scuola_Realizzazione Progetti_1.7  Marzo_2025 emanato dall’Autorità di Gestione 

PON 2021-2027; 
PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure professionali in qualità di Esperto 

e di tutor in possesso di specifici titoli culturali e professionali; 

VISTA          la delibera del Consiglio d’Istituto del 13/12/2024 con la quale è stato aggiornato il P.T.O.F 
              per il corrente anno scolastico; 

VISTA       le delibera n. 533 del Collegio docenti del 18/01/2024 relativa all’adesione all’Avviso in oggetto;    
 
VISTA       la delibera n. 168 del Consiglio di Istituto del 18/01/2024 relativa all’adesione all’Avviso in oggetto; 

 
VISTA      l’autorizzazione del progetto   Prot. AOOGABMI. n. 0057235 del 15/04/2025 del  Ministero dell’ 
Istruzione e del Merito – Unità di Missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Programma             
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus 
(FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”. 
Autorizzazione Progetti. 

 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento prot. n. 5316 del 14/05/2025; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n.110 del 22/05/2023 di approvazione del 
regolamento per il conferimento incarichi individuali; 
VISTO il proprio decreto di assunzione nomina RUP prot. n. 5517 del 19/05/2025; 
    
VISTE le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 
del 13.01.2016, successivi aggiornamenti e integrazioni, e, in particolare, la procedura per il conferimento 
di incarichi nell’ambito dei progetti; 
 
CONSIDERATO che il percorso formativo di cui al progetto “prevede l’individuazione di nr. 01 
Esperti e n. 01 tutor per lo svolgimento delle attività previste; 
 
VISTO la delibera n.541 del 05/03/2024 del Collegio dei Docenti per l’individuazione dei criteri di 
selezione dei Tutor e degli Esperti; 
 
VISTA  la delibera n.179 del Consiglio di Istituto del 12 /03/2024 con la quale sono stati deliberati i 
criteri di selezione e reclutamento per titoli comparativi dei Tutor e degli Esperti; 
 

CONSIDERATO che alla data del 29/05/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute per l’incarico di ESPERTO  n. 02 [(due )] candidature da parte di 

personale interno  e per l’incarico di tutor interno  n. [01 ]  (una )] candidatura ;  

CONSIDERATO che con Decreto n. 5520 del 19/05/2025, l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di n. 1 incarico di ESPERTO e n. 1   incarico di TUTOR nell’ambito del PON., per 

la realizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 

Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”. Seconda  Annualità Codice 

progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-179 Titolo :  " L' Inglese scende...in campo" CUP: H14D25000460007,  

CONSIDERATO  che in data 22/05/2025 l’Istituzione scolastica ha pubblicato l’Avviso di selezione prot. n. 5696, 

del 22/05/2025; 



CONSIDERATO che l’art. 4, dell’Avviso di selezione, ha previsto specifici criteri di selezione dei quali si terrà 

conto ai fini dell’individuazione della/e figura/e professionale/i affidataria/e dell’/degli incarico/i individuale/i; 

CONSIDERATO con Decreto n. 6412 , del 05/06/2025, il Dirigente scolastico ha costituito la Commissione per la 

selezione di di n. 1 incarico di ESPERTO e n. 1   incarico di TUTOR per lo svolgimento delle attività di 

realizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 

Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”. Seconda  Annualità Codice 

progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-179 Titolo :  " L' Inglese scende...in campo" CUP: H14D25000460007,  

 VISTO  il verbale prot. n. 6478   del 06/05/2025 della commissione per la selezione di personale 
interno/esterno cui conferire l’incarico di ESPERTO e l’incarico di TUTOR nell’ambito del PON. Fondi Strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, 
interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 
22/01/2025, “Agenda SUD”. Seconda  Annualità; 
VISTO il Decreto prot. n.6492 del 09/06/2025  di approvazione e pubblicazione della graduatoria provvisoria 
per la selezione di personale interno/esterno cui conferire l’incarico di ESPERTO e di  personale interno cui 
conferire l’incarico di TUTOR nell’ambito del suddetto progetto; 
CONSIDERATO che entro i termini previsti non sono pervenuti reclami avverso la predetta graduatoria 
provvisoria e pertanto tale graduatoria assume carattere definitivo; 

 

                                                                                     DECRETA  
l’approvazione e la  pubblicazione, in data odierna, mediante affissione all’albo Pretorio della Scuola e sul sito 
web istituzionale http://www.noidellalampedusa.edu.it   della seguente graduatoria definitiva relativa alla  
selezione di personale interno/esterno cui conferire l’incarico di ESPERTO e di  personale interno cui 
conferire l’incarico di TUTOR nell’ambito del PON. Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola 
e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – 
Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”. 
Seconda  Annualità 

 
Codice progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-179 
Titolo :  " L' Inglese scende...in campo" 
CUP: H14D25000460007 

 
 

GRADUATORIA DEFINITIVA tutor 

 

 
 

N. 

NOMINATIVO TOTALE 

1 MIRABELLA 

SANTA 

30 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA esperti formatori 

 

 
 

N. 

NOMINATIVO TOTALE 



1 CIFARELLI 

CLAUDIA MARIA 

8 

2 BRUNO ORSOLA 3 

Il presente atto è pubblicato all'albo dell'Istituzione Scolastica e su Amministrazione Trasparente del sito 
web http://www.noidellalampedusa.edu.it 
 
                                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Marilena Scavo 
                                                                Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

                          e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.noidellalampedusa.edu.it/

		2025-06-16T11:05:32+0200
	SCVMLN62S54F839O




